市政記者クラブ加盟社 各位

令和７年国勢調査盛岡市実施本部の発足について

本年 10 月１日を基準日に実施される令和７年国勢調査を円滑に進めるため、｢令和７年国勢

調査盛岡市実施本部｣が発足します。

発足に当たり、次のとおり発足式を執り行います。

                    記

【日 時】令和７年４月 25 日(金)午前 10 時 30 分

【場 所】市長挨拶、実施本部長訓示：本庁舎本館８階 808 会議室

実施本部表札の設置   ：本庁舎別館８階企画調整課入口（エレベータホール前）

【出席者】内舘市長

実施本部長    中村副市長

副実施本部長   市長公室長

副実施本部長代理 中嶋市長公室次長

事務局長     企画調整課長

【内 容】開式の辞  事務局長（企画調整課長）

挨  拶  市 長

訓  示  本部長 （中村副市長）

閉式の辞  事務局長

※発足式終了後、実施本部表札の設置を行います。

【国勢調査について】

 (1) 国勢調査の概要

  ・調査期日 ：令和７年 10 月１日 午前０時現在

  ・調査対象 ：日本国内に普段住んでいるすべての人

  ・調査項目 ：世帯員に関する事項（生年月日や就業の状態等） 13 項目

         世帯に関する事項（世帯員の数や住居の種類等） ４項目

  ・調査方法 ：調査員が全世帯を訪問のうえ、調査票等の調査書類一式を配布し、世帯はオ

ンライン回答または調査票を記入のうえ郵送・調査員へ提出のいずれかの

方法により回答。

 (2) 盛岡市の実施概要

  ・調査対象世帯数 ：約 13 万世帯

  ・調査区数 ：2,720 調査区

  ・調査員数 ：1,833 人（予定）

【問い合わせ先】

盛岡市市長公室企画調整課統計調査係

担 当：菅原（すがわら）

TEL：613-8397（直通）

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和７年４月17日

市長公室

企画調整課